Kakeknya Engku Abdurrahman merupakan kepala jaksa di Padang, dan pamannya Sutan Muhammad Salim kepala jaksa di Riau. Dan sepupunya Agus Salim merupakan seorang ulama besar dan politikus Islam yang bisa menguasai beberapa bahasa barat dan timur.

#### ***Kehidupan Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi***

Pada tahun 1287 H/1870 M, Ketika Syekh Ahmad Khatib menginjak umur 11 tahun, beliau pergi bersama ayahnya untuk menunaikan ibadah haji ke Mekkah. Setelah menunaikan ibadah haji, Syekh Ahmad Khatib menetap di kota suci selama lima tahun. Pada kesempatan ini, Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi memiliki kesempatan untuk belajar agama bersama ulama-ulama besar di Mekkah (Wirman, 2017: 163).

Pandangan Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi mengenai pewarisan harta pusaka tinggi telah dijelaskan dalam karyanya yaitu *Ad-Da' al-Masmu' fil Radd 'ala Man Yuritsu al-Ikhwana wa Aulad al-Ahwat Ma'a Wujud al-Ushul wa al-Furu'*

Kitab ini ditulis dan dicetak pada tahun 1309 H/1891 M. Kitab ini terdiri dari 24 halaman, yaitu 5 sub bab. Bab pertama membahas tentang dakwaan masyarakat Minangkabau atas sistem kewarisan di Minangkabau. Bab kedua membahas tentang bantahan Syekh Ahmad Khatib atas dakwaan tersebut. Bab ketiga membahas tentang *mafsadah*.